

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

| Printed Pages : 7

**12276**

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

**FAMILY LAW**

(Hindu Law)

(K-2003)

(New Course)

*Time : 3 Hrs. ]*

*[ M.M. : 100*

*Note :-* Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

(खण्ड-अ)

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

2x5=10

**NR-204**

( 1 )

Turn Over

*Note :-* Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss maintenance pendente lite and expenses of proceedings.

वाद कालीन भरण-पोषण और कार्यवाहियों के व्यय का वर्णन कीजिए।

2. Joint Hindu Family and its essentials.

संयुक्त हिन्दू परिवार और इसके आवश्यक तत्व।

3. Cruelty

क्रूरता

4. Agnate and cognate

सगोत्र और मित्र गोत्रज

**NR-204**

( 2 )

5. Is custom recognized as a source of law even after the codification of Hindu law ? Comment.

क्या प्रथा को हिन्दू विधि के संहिताकरण के पश्चात् भी विधि स्रोत के रूप में पहचाना जाता है ? टिप्पणी कीजिए।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required in not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'K' is 25 years old unmarried daughter of 'B' and unable to maintain herself. Therefore she demands

**NR-204**

( 3 )

Turn Over

maintenance from her father. Can she maintenance under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ? Explain.

'क' 'ब' की अविवाहित 25 वर्षीय पुत्री है और अपना भरण-पोषण करने में असमर्थ है, इसलिये अपने पिता 'ब' से भरण-पोषण की माँग करती है। क्या वह हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अधीन भरण-पोषण पा सकती है ? स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the principles which guide the court in the exercise of its power to appoint a guardian for minor's person and property.

अवयस्क के शरीर व सम्पत्ति के लिये संरक्षक नियुक्त करने में न्यायालय अपनी शक्ति का प्रयोग करने में किन सिद्धान्तों का मार्गदर्शन लेते हैं ? उनकी विवेचना कीजिए।

8. What are essentials of a valid Hindu Marriage Act ?

एक वैध हिन्दू विवाह अधिनियम की क्या आवश्यक शर्तें हैं ?

**NR-204**

( 4 )

**Section-C**

(खण्ड-स)

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

*Note :-* Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who are entitled to shares on partition under the Mitakshara school ? Can separated member reunite ? Discuss.

मिताक्षरा विधि के अनुसार विभाजन में कौन-कौन व्यक्ति हिस्से के अधिकारी हैं ? क्या विभाजित सदस्य पुनः संयुक्त हो सकते हैं ? विवेचना कीजिए।

10. Distinguish between void and voidable marriages.

Under what conditions and on what grounds can they be annulled ? Are children of such marriages legitimate ? Discuss. <http://www.ccsustudy.com>

शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों में विभेद कीजिए। किन शर्तों के अन्तर्गत एवं किन आधारों पर ऐसे विवाहों के निरस्त किया जा सकता है ? क्या ऐसे विवाहों के बच्चे धर्मज होते हैं ? विवेचना कीजिए।

11. On what specific grounds a Hindu wife may file-petition for divorce under Hindu Marriage Act, 1955 but the husband cannot file ?

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में वे कौनसे विशेष अधिकार हैं जिन पर पत्नी तो विवाह-विच्छेद की याचिका दायर कर सकती है, किन्तु पति नहीं ?

12. Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga schools of Hindu Law.

मिताक्षरा और दायभाग शाखाओं की हिन्दू विधियों में अन्तर का उल्लेख कीजिए।

13. (a) Name the different remedies under Hindu Marriage Act, 1955 to dissolve the marriage.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह भंग करने वाले उपचारों का नाम बताइए।

(b) Can a suit lie in the civil court for obtaining a decree for annulment of a Hindu marriage after the death of a spouse ? Explain.

क्या हिन्दू विवाह के एक पक्षकार की मृत्यु के पश्चात् उस विवाह की अकृतता की आज्ञापति कोई तीसरा व्यक्ति प्राप्त करने दावा दीवानी न्यायालय में कर सकता है ? स्पष्ट कीजिए।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से